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PL 168435 B1

(57) 1. Tłok siłownika hydraulicznego uszczelnio-
ny względem tłoczyska, unieruchomiony obustronnie 
na tłoczysku dzielonymi pierścieniami, umieszczo-
nymi w rowkach tłoczyska, znamienny tym, że jego 
monolityczny korpus (5) ma co najmniej z jednej 
strony składane złącze, zawierające dzielony pierścień 
sprężysty (2) trwale odkształcony, na którego powie-
rzchnię zewnętrzną, zawierającą występ (8) ma nasu-
niętą obejmę (3) z uskokiem (7), przy czym składane 

 złącze wspiera się na znanym dzielonym pierścieniu 
(1a lub 1b). Fig. 1



Tłok siłownika hydraulicznego

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Tłok siłownika hydraulicznego uszczelniony względem tłoczyska, unieruchomiony 
obustronnie na tłoczysku dzielonymi pierścieniami, umieszczonymi w rowkach tłoczyska, 
znamienny tym, że jego monolityczny korpus (5) ma co najmniej z jednej strony składane 
złącze, zawierające dzielony pierścień sprężysty (2) trwale odkształcony, na którego powierz-
chnię zewnętrzną, zawierającą występ (8) ma nasuniętą obejmę (3) z uskokiem (7), przy czym 
składane złącze wspiera się na znanym dzielonym pierścieniu (1a lub 1b).

2. Tłok według zastrz. 1, znamienny tym, że dzielony pierścień sprężysty (2) składa 
się z dwóch części, których odkształcenie ma mimośrodowość (x) względem średnicy (dr) 
tłoczyska (4).

3. Tłok według zastrz. 1, znamienny tym, że korzystnie grubość dzielonego pierścienia 
sprężystego (2) jest równa połowie grubości dzielonego pierścienia (1a lub 1b).

                                                               * * *

Przedmiotem wynalazku jest tłok siłownika hydraulicznego, stosowanego zwłaszcza w 
maszynach i urządzeniach górniczych.

Znane jest z polskiego wzoru użytkowego nr Ru 43747 pt. "Tłok siłownika" rozwiązanie 
konstrukcyjne tłoka, którego pakiet uszczelniający o średnicy wewnętrznej równej średnicy 
tłoczyska siłownika, jest ograniczony dwoma pierścieniami dzielonymi o jednakowym kształcie. 
Każdy z pierścieni dzielonych ma osadzony na obwodzie pierścień prowadzący. Pierścienie 
dzielone mają średnicę wewnętrzną mniejszą od średnicy tłoczyska i są umieszczone w rowkach 
wykonanych w tłoczysku, bezpośrednio przed i za pakietem uszczelniającym. Pierścienie 
dzielone mają dość skomplikowany kształt i są osadzone symetrycznie względem pakietu.

Znana jest również z polskiego wzoru użytkowego nr Ru 37913 pt. "Tłoczysko, zwłaszcza 
górniczego siłownika hydraulicznego", konstrukcja tłoka zbudowanego z pakietu uszczelniają- 
co-prowadzącego, osadzonego na tłokowym drągu o jednakowej średnicy na całej długości 
tłoczyska. Pakiet uszczelniająco-prowadzący jest zabezpieczony przed zsunięciem z jednej 
strony zamykającym pierścieniem i oporowym pierścieniem dzielonym, a z drugiej strony 
zamykającym pierścieniem i oporowym pierścieniem dzielonym dodatkowo zamykającym. 
Dodatkowe zamknięcie pierścienia dzielonego stanowi zabezpieczający pierścień, ustalony 
osadczym pierścieniem sprężystym. Zabezpieczający pierścień ma wytoczenie, które pozwala 
na pozostawienie luzu pomiędzy zabezpieczającym pierścieniem, a oporowym pierścieniem 
dzielonym, przez co ten pierwszy nie przenosi obciążenia pochodzącego od sił osiowych 
działających na tłok.

Wadą obu znanych rozwiązań jest konieczność dużego skomplikowania kształtu oporo-
wych pierścieni dzielonych, lub stosowanie dodatkowych pierścieni zabezpieczających i osad- 
czych - co jednak nie daje możliwości przeniesienia dużych sił osiowych przez tłok siłownika.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad i umożliwienie zastosowania w siłownikach 
hydraulicznych tłoków monolitycznych i uszczelnień małogabarytowych. Cel ten uzyskano 
konstruując tłok siłownika hydraulicznego, w którym jego monolityczny korpus ma co najmniej 
z jednej strony składane złącze. Składane złącze zawiera trwale odkształcony dzielony pierścień 
sprężysty, na którego powierzchnię zewnętrzną, zawierającą występ, jest nasunięta obejma z 
uskokiem. Składane złącze wspiera się na znanym dzielonym pierścieniu. Dzielony pierścień 
sprężysty składa się z dwóch części, których odkształcenie stanowi mimośrodowość względem 
średnicy tłoczyska. Korzystnie grubość dzielonego pierścienia sprężystego jest równa połowie 
grubości znanego dzielonego pierścienia. Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła-
dzie wykonania na rysunku, którego fig. 1 ukazuje przekrój wzdłuż osi tłoka siłownika hydrau-



licznego, fig. 2 ukazuje szczegół tłoka ze składanym złączem, a fig. 3 i fig. 4 ukazują widok 
dzielonego pierścienia sprężystego z różną wielkością mimośrodowości. Tłok siłownika hydrau-
licznego według wynalazku ma korpus 5 unieruchomiony dzielonymi pierścieniami 1a i 1b 
umieszczonymi w rowkach tłoczyska 4. Dzielony pierścień 1 a jest podparty składanym złączem, 
zawierającym dzielony pierścień sprężysty 2, na który jest nasunięta obejma 3. Dzielony 
pierścień sprężysty 2 ma występ 8, który zazębia się z uskokiem 7 obejmy 3. Pomiędzy 
korpusem 5 tłoka, a tłoczyskiem 4 jest umieszczona uszczelka 6. Dzielony pierścień 
sprężysty 2 składa się z dwóch części, których odkształcenie stanowi mimośrodowość x 
względem średnicy dr tłoczyska 4.

Tłok siłownika hydraulicznego przenosi obciążenie osiowe P dzięki znanym dzielonym 
pierścieniom 1a i 1b.

Składane złącze zawierające dzielony pierścień sprężysty 2 zapewnia łatwy montaż 
dzielonych pierścieni 1 a i 1 b, natomiast obejma 3 zabezpiecza przed wysunięciem pierścienia 2 
z rowka tłoczyska 4.

W czasie pracy składanego złącza dzielony pierścień sprężysty 2 przez cały czas oddzia- 
ływuje siłą sprężystości na obejmę 3, zabezpieczając ją przed zsunięciem. Siła osiowa P 
przenoszona jest z korpusu 5 na dzielony pierścień 1a oddziaływując na rowek tłoczyska 4 
poprzez dzielony pierścień sprężysty 2. Jeżeli tłoczysko 4 ma jednorodną średnicę na całej 
długości, to dzielone pierścienie 1a i 1b są jednakowe.

Tłok siłownika hydraulicznego według wynalazku ma zastosowanie w maszynach i 
urządzeniach, w których konieczne jest przenoszenie znacznych sił osiowych, przy zapewnieniu 
łatwości montażu i demontażu elementów tłoka.

168 435 3



168 435

Fig. 1 Fig. 2

Fig. 3 Fig.4

Departament Wydawnictw UP RP. Nakład 90 egz. 
Cena 1,50 zł


	Dane bibliograficzne 
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

